
doc. PhDr. Tomáš Klír, Ph.D.
ředitel ústavu

Ústav pro archeologii
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy
Celetná 20
116 42 Praha 1-Staré Město

tomas.klir@ff.cuni.cz

Praha, 10. 7. 2024

Věc: Záchrana Hradiště Zámka – jak by Ústav pro archeologii FF UK mohl pomoci 

Vážený pane řediteli,

k záměru MZP520 „D0 518, 519 Ruzyně – Březiněves“ stále ještě probíhá řízení EIA. Ministr 
dopravy i generální ředitel ŘSD ve svých mediálních výstupech předjímají nepřijatelným způsobem 
výsledek  a  předpokládají,  že  Ministerstvo  životního  prostředí  již  brzy  k tomuto  záměru  vydá 
souhlasné závazné stanovisko. ŘSD uzavírá smlouvy (např. „D0 SOKP 519 – geodetické podklady 
pro projektovou činnost“ za 3,8 mil. Kč bez DPH a „D0 519 Suchdol – Březiněves, realizace podrob-
ného  geotechnického  průzkumu“  za 42,4 mil. Kč bez DPH),  společnost  PUDIS  vyzývá  majitele 
pozemků, aby dali souhlas k provádění hloubkových vrtů. Přesto stále věříme ujištění, které nám 
dal vrchní ředitel sekce ochrany životního prostředí na MŽP, že proces EIA není politickou záležitostí 
a že MŽP rozhodne odborně a objektivně. 

Náš spolek Platforma za kvalitní dopravní infrastrukturu se v průběhu posledních let obracel 
na odpovědné státní instituce (MD, MŽP, ŘSD, Senát ČR, předsedu Vlády) a také jsme podávali  
připomínky ke správním řízením. Platforma sdružuje odborníky z různých oborů a naše připomínky 
byly  kvalifikované,  ale  odpovědi  výše  zmiňovaných  institucí  obsahovaly  pouze  mediálně  šířené 
propagační  narativy.  MD  a  ŘSD  si  dokonce  na  podporu  projektu  najaly  mediální  agentury 
k vytvoření příznivého mediálního obrazu u veřejnosti. Informace o projektu jsou zkreslovány a 
jsou zamlčovány skutečné negativní dopady na chráněná území, památky, přírodu i na zdraví lidí. 
Problematika  krajinného rázu  a neporušené  historické  krajiny  přemyslovských  hradišť  je  v  této 
souvislosti zcela opomenuta. 

Ústav pro archeologii FF UK by při záchraně kulturního dědictví určitě mohl pomoci, protože 
každý hlas z odborných kruhů může přispět k pravdivému informování veřejnosti a také ovlivnit 
správné nezaujaté rozhodování politiků. Ve spolupráci s dalšími organizacemi a spolky jsme pro 
informování  veřejnosti  uspořádali  vycházky  do  Draháňského  údolí  a  na  Hradiště  Zámka  a 
publikujeme články na podporu jejich ochrany. 

https://rozumnadoprava.cz/vychazka/
https://rozumnadoprava.cz/historicka-krajina-versus-dalnice/

Ale na záchranu tohoto kulturního dědictví je potřeba důraznější upozornění od odborníků, kteří se 
problematikou hlouběji zabývají. Obracíme se tedy na Vás i jako na spoluautora knihy o pražské 
příměstské  krajině  s žádostí  o podporu.  Můžeme poskytnout  všechny  další  potřebné  informace 
k tomuto projektu, případně nabízíme osobní setkání. 

V dokumentaci EIA překvapivě není vůbec řešeno upuštění od ochrany nejen zasažených 
přírodních památek, ale ani zapsané nemovité kulturní památky Hradiště Zámka. Zásah do nich je 
označen jako přijatelný a navrhovanými úpravami stavby kompenzovatelný. Přitom realizací dojde 
ke zničení podstaty jejich ochrany. Myslíme si, že Ministerstvo kultury by mělo v zájmu památky 
uplatnit  zákonnou ochranu.  Podnět  podaný na Ministerstvo  kultury  odbornou institucí  by  mohl 
spustit záchrannou akci. 

https://upa.ff.cuni.cz/cs/ustav/vyucujici/vyucujici/doc-phdr-tomas-klir-ph-d/tomas.klir@ff.cuni.cz#inbox/_blank
https://rozumnadoprava.cz/historicka-krajina-versus-dalnice/
https://rozumnadoprava.cz/vychazka/


Pokud by MŽP nakonec vydalo souhlasné závazné stanovisko, tak by Ústav pro archeologii 
FF UK mohl oslovit ministra životního prostředí, k němuž se lze jako ke druhé instanci v řízení 
procesu EIA odvolat. 

S pozdravem 
Ing. Karel Havlíček 
Ing. arch. Lenka Hornychová 
Ing. arch. Petr Chaloupek 
Platforma za kvalitní dopravní infrastrukturu, z. s. 
www.rozumnadoprava.cz 

Na portálu cenia.cz jsou pro výše uvedený záměr samostatně dostupné přílohy. 
https://portal.cenia.cz/eiasea/detail/EIA_MZP520 
Samostatně příloha B10_Archeologická rešerše 
https://portal.cenia.cz/eiasea/download/
RUlBX01aUDUyMF9wcmlsb2hhRG9rdW1lbnRhY2VET0NfNDkyMjA2NDc2MjU4Mzc1MTIyNi5wZGY/
MZP520_prilohaDo  k  umentaceDOC_12.pdf   
Samostatně příloha B11_Vlivy na krajinný ráz 
https://portal.cenia.cz/eiasea/  d  ownload/  
RUlBX01aUDUyMF9wcmlsb2hhRG9rdW1lbnRhY2VET0NfNzcxNjI0ODk4NjQxMjU5MzA1OS5wZGY/
MZP520_prilo  h  aDokument  a  ceDOC_13.pdf    

Od: Klír, Tomáš 
Komu: Karel Havlíček 
Datum: 08.07.2024 15:54 
Předmět: Re: Žádost o pomoc při záchraně archeologické památky Hradiště Zámka 

Vážený pane inženýre,

děkuji za zprávu a všechny podklady k ohrožení Hradiště Zámka. Máte prosím konkrétní představu, 
jak by Ústav pro archeologii FF UK měl v této záležitosti pomoci? 

Srdečně, 

Tomáš Klír 

https://portal.cenia.cz/eiasea/download/RUlBX01aUDUyMF9wcmlsb2hhRG9rdW1lbnRhY2VET0NfNzcxNjI0ODk4NjQxMjU5MzA1OS5wZGY/MZP520_prilohaDokumentaceDOC_13.pdf
https://portal.cenia.cz/eiasea/download/RUlBX01aUDUyMF9wcmlsb2hhRG9rdW1lbnRhY2VET0NfNzcxNjI0ODk4NjQxMjU5MzA1OS5wZGY/MZP520_prilohaDokumentaceDOC_13.pdf
https://portal.cenia.cz/eiasea/download/RUlBX01aUDUyMF9wcmlsb2hhRG9rdW1lbnRhY2VET0NfNzcxNjI0ODk4NjQxMjU5MzA1OS5wZGY/MZP520_prilohaDokumentaceDOC_13.pdf
https://portal.cenia.cz/eiasea/download/RUlBX01aUDUyMF9wcmlsb2hhRG9rdW1lbnRhY2VET0NfNDkyMjA2NDc2MjU4Mzc1MTIyNi5wZGY/MZP520_prilohaDokumentaceDOC_12.pdf
https://portal.cenia.cz/eiasea/download/RUlBX01aUDUyMF9wcmlsb2hhRG9rdW1lbnRhY2VET0NfNDkyMjA2NDc2MjU4Mzc1MTIyNi5wZGY/MZP520_prilohaDokumentaceDOC_12.pdf
https://portal.cenia.cz/eiasea/download/RUlBX01aUDUyMF9wcmlsb2hhRG9rdW1lbnRhY2VET0NfNDkyMjA2NDc2MjU4Mzc1MTIyNi5wZGY/MZP520_prilohaDokumentaceDOC_12.pdf
https://portal.cenia.cz/eiasea/detail/EIA_MZP520
http://www.rozumnadoprava.cz/


doc. PhDr. Tomáš Klír, Ph.D.

ředitel ústavu



Ústav pro archeologii

Filozofická fakulta Univerzity Karlovy

Celetná 20

116 42 Praha 1-Staré Město



tomas.klir@ff.cuni.cz

















Praha, 10. 7. 2024





Věc: 	Záchrana Hradiště Zámka – jak by Ústav pro archeologii FF UK mohl pomoci 





Vážený pane řediteli,

k záměru MZP520 „D0 518, 519 Ruzyně – Březiněves“ stále ještě probíhá řízení EIA. Ministr dopravy i generální ředitel ŘSD ve svých mediálních výstupech předjímají nepřijatelným způsobem výsledek a předpokládají, že Ministerstvo životního prostředí již brzy k tomuto záměru vydá souhlasné závazné stanovisko. ŘSD uzavírá smlouvy (např. „D0 SOKP 519 – geodetické podklady pro projektovou činnost“ za 3,8 mil. Kč bez DPH a „D0 519 Suchdol – Březiněves, realizace podrobného geotechnického průzkumu“ za 42,4 mil. Kč bez DPH), společnost PUDIS vyzývá majitele pozemků, aby dali souhlas k provádění hloubkových vrtů. Přesto stále věříme ujištění, které nám dal vrchní ředitel sekce ochrany životního prostředí na MŽP, že proces EIA není politickou záležitostí a že MŽP rozhodne odborně a objektivně. 

Náš spolek Platforma za kvalitní dopravní infrastrukturu se v průběhu posledních let obracel na odpovědné státní instituce (MD, MŽP, ŘSD, Senát ČR, předsedu Vlády) a také jsme podávali připomínky ke správním řízením. Platforma sdružuje odborníky z různých oborů a naše připomínky byly kvalifikované, ale odpovědi výše zmiňovaných institucí obsahovaly pouze mediálně šířené propagační narativy. MD a ŘSD si dokonce na podporu projektu najaly mediální agentury k vytvoření příznivého mediálního obrazu u veřejnosti. Informace o projektu jsou zkreslovány a jsou zamlčovány skutečné negativní dopady na chráněná území, památky, přírodu i na zdraví lidí. Problematika krajinného rázu a neporušené historické krajiny přemyslovských hradišť je v této souvislosti zcela opomenuta. 

Ústav pro archeologii FF UK by při záchraně kulturního dědictví určitě mohl pomoci, protože každý hlas z odborných kruhů může přispět k pravdivému informování veřejnosti a také ovlivnit správné nezaujaté rozhodování politiků. Ve spolupráci s dalšími organizacemi a spolky jsme pro informování veřejnosti uspořádali vycházky do Draháňského údolí a na Hradiště Zámka a publikujeme články na podporu jejich ochrany. 

https://rozumnadoprava.cz/vychazka/

https://rozumnadoprava.cz/historicka-krajina-versus-dalnice/

Ale na záchranu tohoto kulturního dědictví je potřeba důraznější upozornění od odborníků, kteří se problematikou hlouběji zabývají. Obracíme se tedy na Vás i jako na spoluautora knihy o pražské příměstské krajině s žádostí o podporu. Můžeme poskytnout všechny další potřebné informace k tomuto projektu, případně nabízíme osobní setkání. 

V dokumentaci EIA překvapivě není vůbec řešeno upuštění od ochrany nejen zasažených přírodních památek, ale ani zapsané nemovité kulturní památky Hradiště Zámka. Zásah do nich je označen jako přijatelný a navrhovanými úpravami stavby kompenzovatelný. Přitom realizací dojde ke zničení podstaty jejich ochrany. Myslíme si, že Ministerstvo kultury by mělo v zájmu památky uplatnit zákonnou ochranu. Podnět podaný na Ministerstvo kultury odbornou institucí by mohl spustit záchrannou akci. 

Pokud by MŽP nakonec vydalo souhlasné závazné stanovisko, tak by Ústav pro archeologii FF UK mohl oslovit ministra životního prostředí, k němuž se lze jako ke druhé instanci v řízení procesu EIA odvolat. 



S pozdravem 

Ing. Karel Havlíček 

Ing. arch. Lenka Hornychová 

Ing. arch. Petr Chaloupek 

Platforma za kvalitní dopravní infrastrukturu, z. s. 

www.rozumnadoprava.cz 









Na portálu cenia.cz jsou pro výše uvedený záměr samostatně dostupné přílohy. 

https://portal.cenia.cz/eiasea/detail/EIA_MZP520 

Samostatně příloha B10_Archeologická rešerše 

https://portal.cenia.cz/eiasea/download/RUlBX01aUDUyMF9wcmlsb2hhRG9rdW1lbnRhY2VET0NfNDkyMjA2NDc2MjU4Mzc1MTIyNi5wZGY/MZP520_prilohaDokumentaceDOC_12.pdf 

Samostatně příloha B11_Vlivy na krajinný ráz 

https://portal.cenia.cz/eiasea/download/RUlBX01aUDUyMF9wcmlsb2hhRG9rdW1lbnRhY2VET0NfNzcxNjI0ODk4NjQxMjU5MzA1OS5wZGY/MZP520_prilohaDokumentaceDOC_13.pdf  























































Od:	Klír, Tomáš 

Komu:	Karel Havlíček 

Datum:	08.07.2024 15:54 

Předmět:	Re: Žádost o pomoc při záchraně archeologické památky Hradiště Zámka 





Vážený pane inženýre,



děkuji za zprávu a všechny podklady k ohrožení Hradiště Zámka. Máte prosím konkrétní představu, jak by Ústav pro archeologii FF UK měl v této záležitosti pomoci? 



Srdečně, 



Tomáš Klír 



